№ 1-107/2020

03RS0053-01-2020-001028-15

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Кушнаренково 02 ноября 2020 года

Кушнаренковский районный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Белорусовой Г.С.,

при секретаре Михайловой И.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кушнаренковского района Республики Башкортостан Юмагулова И.И.,

подсудимого ФИО1, его защитника в лице адвоката Лукмановой А.З., представившей ордер № от ДАТА, 

потерпевшей М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ДАТА в 

<

адрес> Башкирской АССР, гражданина Российской Федерации, проживающего по адресу: 

<

адрес>, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 116.1 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

Постановлением мирового судьи судебного участка по 

<

адрес> Республики Башкортостан от ДАТА ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей. Данное постановление вступило в законную силу ДАТА.

ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, ДАТА в 17.00 часов, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь на кухне жилого дома, расположенном по адресу: 

<

адрес>, устроил скандал с ранее знакомой М., после чего на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, умышленно, с целью причинения физической боли и телесных повреждений последней, нанес один удар ладонью правой руки по левой щеке М. Продолжая свои преступные действия направленные на причинение телесных повреждений М., ФИО1 нанес один удар ладонью правой руки по левому плечу и один удар ладонью правой руки в область левой груди последней, после чего схватил М. левой рукой за волосы и нанес ладонью правой руки около 9 ударов по голове и одного удара ногой в область левой груди последней. 

Своими противоправными действиями ФИО1 причинил М. физическую боль и телесные повреждения в виде: кровоподтека лица, левого плеча; ссадины левой молочной железы, которые по своему характеру не влекут кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, и расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью, суду пояснил, что в настоящее время не помнит обстоятельств совершенного деяния. 

Подтвердил показания, данные в ходе дознания, о том, что ДАТА в ходе распития спиртных напитков с М. из-за ссоры нанес ей один удар по левой щеке, после чего она стала отбиваться, на что он нанес правой рукой еще один удар правой ладонью по правому плечу, и еще удар в область левой груди. Потом он схватил левой рукой М. за волосы и начал наносить ей удары ладонью правой руки по голове, всего нанес ей около 9 ударов. Когда наносил удары по голове М., он также нанес ей один удар ногой по левой груди (л.д. 64-66).

Суд находит вину подсудимого ФИО1 доказанной совокупностью следующих доказательств.

Потерпевшая М. суду пояснила, что ДАТА она распивала спиртное с Г. и ФИО1 Когда Г. уснул, у нее с ФИО1 произошла ссора, в ходе которой ФИО1 ударил ее ладонью по лицу, плечу и груди. Потом ФИО1 схватил ее за волосы и начал наносить удары рукой по голове, а также нанес удар ногой в область левой груди.

Свидетель Г. в судебном заседании пояснил, что ДАТА они распивали спиртное с М. и ФИО1 Около 16.00 он уснул, проснулся от крика М. 

Подтвердил в судебном заседании показания, данные в ходе дознания, о том, что М. сказала ему, что ФИО1 нанес ей многочисленные удары рукой по различным частям тела, держа за ее волосы, а так же нанес ей один удар ногой по левой груди (л.д. 48-50). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДАТА, согласно которого осмотрен жилой дом по адресу: 

<

адрес> (л.д.31-36).

Заключением эксперта № от ДАТА, согласно которого у М. установлены повреждения в виде кровоподтека лица, левого плеча, ссадины левой молочной железы, правой голени, которые расцениваются, как повреждения, не причинившие вред здоровью человека (л.д. 13-14).

Постановлением мирового судьи судебного участка по 

<

адрес> Республики Башкортостан от ДАТА, согласно которого ФИО1 привлечен к административной ответственности по ст. 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях (л.д.20).

Согласно справке Кушнаренковского РОСП УФССП по РБ административный штраф в размере 5 000 рублей не оплачен (л.д. 81).

Указанные доказательства получены с соблюдением требований норм УПК РФ, в установленном законом порядке, отражают в себе объективные фактические обстоятельства, согласуются между собой, отвечают критериям допустимости.

Постановлением мирового судьи судебного участка по 

<

адрес> Республики Башкортостан от ДАТА, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ст. 6.1.1 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей. Данное постановление вступило в законную силу ДАТА. Штраф ФИО1 не оплачен.

Между тем, в силу ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

По состоянию на ДАТА административное наказание в виде административного штрафа ФИО1 не исполнено, совершая правонарушение, ФИО1 осознавал, что совершает тем самым уголовно наказуемое деяние, запрещенное статьей 116.1 УК РФ.

Принимая во внимание, что ФИО1 ранее был привлечен к административной ответственности по 6.1.1 КоАП РФ за нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, его действия подлежат квалификации по ст.116.1 УК РФ, как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ, и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 УК РФ, лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние.

Исходя из изложенного, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 полностью доказана и квалифицирует его действия по ст. 116.1 УК РФ, как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 настоящего Кодекса, и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 настоящего Кодекса, лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Учитывая степень общественной опасности совершенного деяния небольшой тяжести, мнение потерпевшей, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, отсутствие обстоятельств, предусмотренных ч. 4 ст. 49 УК РФ и препятствующих назначению наказания в виде обязательных работ, суд считает целесообразным назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ, поскольку именно такое наказание соответствует характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, будет способствовать исправлению ФИО1

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296,299,300,302,303,307-310, УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.116.1 УК РФ и назначить ему наказание в 180 (ста восьмидесяти) часов обязательных работ.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Кушнаренковский районный суд Республики Башкортостан.

Председательствующий

судья Г.С. Белорусова